Tangendi
 nares, &
 aures con-
 suetudo
 sumpta est
 ab exēplo
 Christi.

surdus, & tetigit aures eius, & os eius, aures, quia
 surdus erat: os, quia mutus, & ait Epheta, quod
 inquit ille, hebraicum verbum, & latine aperire
 aperire; ideo ergo tibi sacerdos aures tetigit. Quibus
 egregie respondent, quæ Rabanus Maurus
 eadem consuetudine scripsit: cum baptis-
 cæremonias explicaret: postea enim, inquit,
 instituit cleric. cap. 27. tanguntur ei nares, & aures
 res cum saliva, & dicitur ei illud verbum Evan-
 gelicum, quod Iesus, quando surdum, & mutum
 nauit, tangens cum sputo linguam eius, & mittens
 digitos suos in auriculas eius, dicens, Epheta, quod
 adaperire: hoc enim sacramentum hic agitur, ut
 saliuam typicam sacerdotis, & tactum sapientis
 virtus diuina salutem eiusdem catechumeni con-
 tur, ut aperiantur ei nares ad accipiendum celestem
 notitia Dei, ut aperiantur illi & aures ad audi-
 dum mandata Dei, sensuque intimo cordis respon-
 dum. Verbo illa præterea, quæ à Smaragdo
 Haymone afferuntur, satis ad eam rem pro-
 bandam accommodata videri possunt. Acce-
 mus quidem, cum hanc materiam aggredier-
 tur, in explicat. Epistol. de Sabb. S. Pentecostæ
 ait: non absque sputo tanguntur nares, & aures,
 qui expuens linguam muti tetigerat, & spuit lacrimas
 fecerat, & oculos cæci nati aperuerat, nunc per mys-
 terium sacerdotum, & auditum spiritualem in
 baptizandi sunt, tribuat, & recte loquendi, illis
 veram fidem confitendi facultatem præbeat, & aures,
 quibus bonum Christi odorem capiant aperiat.
 Alter verò Domin. 13. post Pentecost. in idem
 argumentum sic scribit: pulcherrimo ordine Do-
 minus prius in auriculas surdi mittit, deinde in

quam spūto tetigit, & postremo ait: Epheta, quod est ad aperire, ut ordinatis: imum officium bapuzandi sacerdotibus demonstraret. Consuetudinem autem tangendi nares, & aures cum dicimus à Christi Seruatoris exemplo desumptam esse, non ita dicimus, ut ab ipso institutam esse, arbitremur. nam pro certo habemus, aliquanto post Christianæ religionis exordia incepisse: sicut ex Vualfrido Strabone colligitur lib. de reb. Eccles. cap. 26. cum inquit: alij addiderunt in babismati, sacramento exorcismos, alij consecrationem fontis, alij salis, vel salinae infusionem, &c. Nec vero leuia mysteria in hac caremonia continentur. Nam in naribus, quas sacerdos spūto tangit, statim diuinæ cognitionis odor percipitur, intelligimusque, quantæ suauitates ex fidei Christianæ professione in hominum vitam detiuent. quod autem eodem spūto etiã aures tanguntur, apparet, nos ad Dei verbum audiendum paratissimas aures afferre oportere. quibus quidem rationibus sanctus Ambrosius vsus est lib. 1. de sacram. cap. 1. cum eiusdem ritus dignitatem commendaret: Ergo quid egimus sabbato? nempe apertionem. que mysteria celebrata sunt: apertionis; quando tibi aures tetigit sacerdos, & nares; quod significat in Euangelio Dominus, cum ei oblatns esset mutus, & surdus, & tetigit aures eius, & os eius. aures, quia surdus erat, os, quia mutus, & ait Epheta, quod est, inquit ille, hebraicum verbum, & latine dicitur aperire; ideo ergo tibi sacerdos aures tetigit. sed dicis mihi: quare nares? Ut bonum odorem accipias pietatis æterna; Christi enim bonus odor sumus Deo, & sit in te

Causa, eorū
nares, &
aures in ca-
techismo
tangantur.

fidei, deuotionisque plena flagrantia. Idem re-
 multo apertius docuit lib. de iis, qui mize
 in itian. cap. 1. his verbis: aperire aures, & bono
 odorem vite eterne inhalatum vobis munere
 mentorum carpere, quod vobis significauimus, et
 apertionis celebrantis mysteria, diceremus: Epha
 quod est adaperire, ut venturus unusquisque ad
 riam, quid interrogaretur, cognosceret, quid m
 deret, meminisse deberet. Atque id prater
 Bede homilia colligi potest, cum in Euang.
 Domin. 12. post Trinit. inquit: quod ait, Epha
 id est adaperire, propter aures dicit sanadas, quia
 ditas diuina clauserat, sed ad audiendum iam
 patefecit ipsius. Vnde credo mos increbuit Rabe
 ut sacerdotes illius his, quos percipiendis bap
 tramentis preparant, prius inter cetera con
 nis exordia, de salua oris sui nares tangerent, &
 res, dicentes, Epheta. salua quidem oris sui guba
 quo in itandi sunt, superna sapientie designant
 tactum vero narium, ut abiectis delectationibus
 xis, solum Christi semper amplectantur odorem,
 quo dicit Apost. Christi bonus odor sumus in om
 loco. Adde Hugonis a S. Victore testimonium
 quo nescio an vllum illustrius, vel clarius
 periri possit. scribit enim lib. 1. de sacram. cap.
 18. tanguntur aures, & nares, cum salua: que, que
 niam a capite descendit, supernam signat sapientiam
 cuius tactu & aures cordis aperiuntur ad intell
 dum Verbum Dei, & nares cordis, ut sentiant
 gantiam vnguentorum Christi, & dicat cor eam
 tiens: in odorem vnguentorum tuorum curram.
 Altera vero causa est, ut baptizandi, quia
 spiritum naribus ducunt, a Christiana religio

Altera cau-
 sa tangendi
 nares.

ne sibi nunquam desciscendum esse, intelligant. quod lib. 6. de sacrament. Eccles. Buchardus Vuormatiensis manifestum facit his verbis: tunc sunt scrutinia, vt exploretur certius, an postrenunciationem Satanae sacra verba datae fidei radicibus corde defixerit; tanguntur & nares, vt quando spiritum naribus trahat, in fide accepta perduret. Si quis autem Petri Chrysologi, Rabani Mauri, Smaragdi, & aliorum loca, superius allata consideret, non modo priorem rationem, quam attulimus, veram esse, sed etiam tangendi formam elegantissimè expressam fuisse, intelliget; vt dubitandum minime sit, quin ea verba, quae nunc in aurium, & narium tactu adhibentur, cum dicimus, *Epheta, & in odorem suauitatis in Christo Iesu Domino nostro in vitam aeternam*, ex veterum Patrum traditione deriuant: praecipue cum scribat S. Gregorius Magnus lib. sacram. ad catechizan. infant. *Deinde vero tangat ei nares, & aures cum digito, & dicat ad aurem dextram, epheta, quod est, adaperire; ad nares, in odorem suauitatis: & Albinus Flaccus lib. de Diuin. Offic. cap. 19. de Sabb. S. Pasch. inde vera tangit eis nares, & aures de sputo, & dicit ad aurem dextram, epheta, quod est, adaperire: ad nares in odorem suauitatis. Ac quoniam singulorum rituum certa tempora explicare mihi propositum est, quo tempore narium, & aurium tactum fieri soleret, aperiam. Fiebat autem haec ceremonia, & cum qui catechumenorum classis decernebatur; vt indicant non modo S. Gregorij verba li. sacra. ad catechiz. infant. deinde vero tangat ei nares, & aures; & Bedæ*

Forma tangendi nares, & aures antiquissima.

Tactus narium, & aurium quando fieret.

homil. in Euang. Dom. 12. post Trinit. nudo
 do mos increbuerit Ecclesia, ut sacerdotes illi
 quos percipiendis baptisimi sacramentis prae
 prius inter cetera consecrationis exordia, de
 oris sui nares tangant, & aures: sed etiam Rab
 Mauri lib. de institut. cleric. cap. 27. qui
 alias catechismi ceremonias hanc quoque
 numerat, dicens: catechizandi ordo hic est, pr
 interrogatur Paganus, si abrenunciat diabolo
 omnibus damnosis eius operibus, atque fallac
 pompis: postea tanguntur ei nares, & aures
 liua: & Haymonis Domin. 13. post Pentec
 dum eius diei Euangelicas periochas expl
 ait: quoniam hi, qui baptizantur, prius Spiritu
 Eli gratia sunt illuminandi, deinde a Diabolo
 struendi, & postremo ad confessionem fidei
 Unde consuetudo est sacerdotum, ut eorum lingua
 & nares, quos catechizant, sputo tangant, sicut
 mini Verba dicentes, Epheta. Verum illud
 que in huius temporis explicatione tradit
 est, feria quarta hebdomadae quartae quae
 gesimae narium, & aurium tactum fieri
 sueuissse. Quis enim adeo rudis est, qui
 in Ordine Romano legerit. tit. de decem
 scrut. ad elect. quod 4. hebdom. in quadrag
 fer. nunciat. eadem die tanguntur aures, &
 catechumenorum digitis presbyterorum: & in
 bano Mauro lib. 1. de Eccles. Offic. cap. 8. h
 da varietas fit in quarta hebdomada Quadrag
 & in quarta feria, memorata quarta feria apud
 tores Ecclesiae in aperitione aurium dicitur. eadem
 tanguntur aures, & nares catechumenorum dig
 presbyterorum; huius opinionis veritatem

Tactus na
 rium, & au
 rium fiebat
 fer. 4 heb
 dom. 4.
 Quadrag.
 Feria 4. he
 bdom. 4.
 Quadrag.
 cur dicere
 tur in aper
 tione au
 rium.

ribus notam, & manifestam esse, statim non intelligat: Neque idcirco tamen semper hunc diem narium, & aurium tactui praefinitum fuisse, censendum est, sed tria fuerunt tempora, quibus hic ritus variè celebratus fuit, in posteriori quidem, feria quarta hebdomadae quartae quadragesimae; quod allata testimonia declarant, in primo vero, & secundo, vel tribus ante baptismum mensibus, vel quadraginta diebus, ut alibi de catechismi tempore dictum est. Neque huic sententiae repugnant S. Ambrosij verba cap. 1. lib. 1. de sacram. scripta: quid ergo sabbatò nempe apertionem, qua mysteria celebrata sunt, aperitionis, quando tibi aures tetigit sacerdos, & nares, aut Albini Flacci locus lib. de Divin. Offic. cap. de Sabb. S. Pasch. inde vero tangit eis nares, & aures de sputo, & dicit ad aurem dexteram, Epheta, quod est, adaperire: ad nares, in ordorem suavitatis, ex quibus videtur colligi, Paschatis perugilio nares, & aures tangi solitas esse. Nam utroque autoritas de tactu, qui baptismi die repetebatur, intelligenda est, nos vero de prima tangendi consuetudine, quae ad catechumenos pertinebat, locuti sumus. Vtrum vero solummodo sputum, an etiam lutum sputo permixtum, in narium, auriumque tactu adhiberetur, ex veteribus quidem scriptoribus colligi non potest. verum nuper, cum Joannem Iacobum Ecclesiae Salisburgensis Archiepiscopum legerem in Manuali Parochorum, & aliorum curam animarum habentium de sacrament. baptism. cap. 4. & 5. animaduerti, ipsum, iuxta diversarum

Triatem-
pora tan-
gendi nares
& aures.

In narium,
auriumque
tactu Ger-
mani par-
tim lutum
spato per-
mixtum
adhibent.
Lutum spu-
to admix-
tum in na-
rium, au-
rumque ta-
ctu olim à
quibusdam
adhibitum
esse proba-
bile est.
Tangebantur etiam
oculi, &
lingua.

Dioecesium consuetudinem, salivæ autem
liua permixti mentionem facere. Ex quo
mum cognoui, nunc Germaniam in hoc
variare, ut alibi sputum, alibi lutum sputum
mixtum adhibeatur; tum mecum ipse ex-
natus, existimaui, eandem consuetudinem
ue varietatem ab Ecclesia veteri deinceps
non esse; cum vix credi possit, eos, qui
lutum adiungunt, à patria consuetudine
cessisse, & hæc luti admixtio ad Christi-
plum, unde tangendi consuetudo man-
propius accedat. Quamquam, quod in
narium, & aurium tactu dictum est, ad
quoque, & linguam transferre oportet
enim in his partibus eandem cæremonia-
missam esse, credendum est. siquidem
brosius lib. 3. de sacram. cap. 2. oculorum
tionem facit his verbis: *quando dedisti
tuum, tulu lutum, & liniuit super oculos tuos,
significat? Ut peccatum tuum fatereris, ut con-
tiam tuam recognosceres, ut penitentiam ager-
litorum, hoc est, sortem humana generatio-
sceres. Et ex Haymone ritum tangenda
cognoscere possumus: cum Dominicus in
Pentecost. ad eius originem indicandam, C-
sti Domini exemplum sic adducit: *Pulcherrimo
ordine Dominus prius in auriculas surdorum
inde linguam spato retigit, & postremo ait: Ego
quod est, adaperire: ut ordinatissimum officium
pizandi sacerdotibus demonstraret. Quoniam
baptizantur, prius Spiritus sancti gratia sum-
minandi; deinde à De floribus instruendi, & post
ad confessionem fidei vocandi. Unde consuetudo**

cerdotum, ut eorum linguam, & nares, quos cate-
chizant, spuro tangant, ipsius Domini verba dicen-
tes, Ephra. Ex quibus locis perspicuum est, lin-
guam, & oculos tangendi rationem fuisse, ut
conscientiæ latebras explorare, præterita facta
ad Christianæ religionis rationem exquirere,
& pro fidei confessione vitam naturæ debitam
Christo Domino piè, fortiterque reddere, ea
ceremonia docerentur. quæ ratio cum solum-
modo in adultorum baptismo vim suam, &
robur obtineret, nemini mirum videri debet,
si, ex quo ille in desuetudinem abiit, linguam,
& oculos tangendi consuetudo desierit.

Causa tan-
gendi spu-
to linguam
& oculos.

Consuetu-
do tangen-
di linguam
& oculos
quando de-
sierit.

De exorcismi antiquitate, & origine.

CAP. XXIX.

Accedebat autem ad eum tactum, qui, ut
hactenus declaratum est, presbyterorum
spuro fiebat, alius etiam catechismi ritus, qui
ad lacram, & salutarem ablutionem celebra-
dam ex vetustissima catholice Ecclesie con-
suetudine adhiberi solebat. Eum Græci com-
muni vocabulo ἐξορκισμὸν, nos latinè adiura-
tionem vocare possumus. de cuius antiquitate,
quoniam Ulpianus Iurisconsultus Ethnicus
apud Iustinianum de var. extraordin. cognit.
l. Preses provincie, & Iulianus apud S. August.
de nupt. & concupiscent. lib. 2. cap. 28. & 29.
Wolfgangus Musculus in loc. commun. cap.

Exorcismū
qui nega-
riat.

de bapt. Ioannes Calvinus ad cap. 22. At
lib. 4. Instit. cap. 15. Madeburgens. Cen-
2. cap. 6. Beza Epistol. 8. & Nicolaus He-
mingius ad cap. 2. posterioris ad Theodori
nefarij hæretici negare ausi sunt, hoc de
nobis agendum erit, vt omnes intelligere
potissimum ad eos refellendos vsui esse
sint. In primis vero docere oportet, demoni-
um effugandi scientiam à Salomone inueni-
esse. de ea enim ita loquitur Iosephus He-
us lib. 8. antiquit. *præstitit autem Deus tunc*
(Salomoni videlicet) *vt contra dæmones*
ad vilitatē hominum edisceret, quem secuta-

Exorcis-
mus à Salo-
mone in-
uentus.

Beda in Act. Apostol. cap. 19. Rabanus Ma-
rus lib. de Instit. cleric. cap. 10. Polydorus
gilius lib. 4. de inuentor. rer. cap. 5. & Iacobus
Pamelius in Epist. 76. S. Cyprian. ad Magn.

Exorcismi
vsus do-
cuit Chri-
stus.

Eandem postea Christus Seruator hominum
docuit, non modo cum apud Marc. 16. de
bus suo signo obsignatis dixit: *signa autem*
qui crediderint, hæc sequentur, per nomen meum
dæmonia eijcient, sed etiam cum ab improbis
spirituum æstu liberavit eum, cui morbo
ad statos Lunæ motus è mente exire: de-

Exorcis-
mus in ba-
ptismo vn-
de originē
habuerit.

Matth. 17. habetur: *Domine miserere*
quia lunaticus est, & increpauit eum Iesus, &
ab eo dæmonium. Atque ex his fluxisse arbitror
vt sacris quibusdam verbis dæmones in ba-
ptismo de antiqua diritione expellantur. No-
cum catechumenorum ritus Ildorus Hiero-
lensis lib. 2. de Diuin. Offic. cap. 20. explican-
dos suscepisset, posteriorem hunc locum
Christo, qui lunæ momenta sentientem re-

tuit, ad exorcismi originem probandam vide-
 tur atulisse, cum ait: exorcismus autem sermo in-
 crepationis est contra immundum spiritum, in ener-
 gumentis, siue catechumenis factus, per quem ab illis
 diaboli nequissima virtus, & inueterata malitia,
 vel violenta incurso expulsa fugatur. Quod signifi-
 cabat lunaticus ille, quem increpauit Dominus Iesus,
 & exiit ab illo dæmonium. Præterea Cyrillus
 Hierosolymitanus in procatech. baptismi ex-
 orcismos, diuinos, ex diuinis que scripturis collectos
 apertissime nominauit, quod temerè dictum
 videri posset, nisi à Deo institutos esse, fatere-
 mur. Nec omitti debet, quod S. Ioannes Chry-
 sostomus homil. de Adam, & Eua dixit: cum
 ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius
 fontem vitæ ingrediuntur, quàm exorcismis, & ex-
 sufflationibus clericorum spiritus ab illis immun-
 dum abigatur, & deinceps vasa eius eripiantur, in
 possessionem translata illius victoris, qui captiuam
 duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. His ergo
 Ecclesiasticis regulis, & diuina sumptis auctoritate
 documentis, ita, adiuuante Domino, confirmati su-
 mus. Vbi baptismi exorcismum ex diuina in-
 stitutione sumptum esse, nemo negare potest.
 Verum demus, Christum Dominum exorcis-
 mi ceremoniam minime præcepisse, an prop-
 terea illam nuperrime inuentam, rudiumue
 hominum ingenio excogitatam dixeris, quam
 primi gentiũ magistri, ac cæteri pietatis cultor-
 es adhibuerunt? Huc mihi pro se quisq; acriter
 intendat animum, quæ loca, quæque scriptorum
 auctoritates Apostol. tẽpore exorcismũ in vsu
 fuisse, docuerint. I. aut loco S. Cyp. auctoritas

Exorcis-
mus bap-
tismi in v-
su Apo-
stolorum
tempore.

occurrit, qui serm. de bapt. Chriſt. & man-
ſtat. Trinitat. dum aliquot baptiſmi cere-
nias enumerat, exorcismi baptiſmalis men-
nit: ita ſcribens: remiſſio peccatorum, ſive bap-
tiſmum, ſive per alia ſacramenta donetur, pro-
ſpiritus ſancti eſt, & ipſe ſoli huius eſſe-
uilegium manet. Verborum ſolemnitas, & ſer-
uocatio nominis, & ſigna inſtitutionibus Apo-
ſtolicis ſacerdotum miniſteriis attributa, viſibile eſt
ſacramentum: rem verò ipſam ſpiritus ſancti
mat, & efficit. Inter ſigna enim exorcismi
ferendum eſſe, præterquam quod Gualtero
Lindanus ita ſentit lib. 4. Panop. Euangelio
8. ex eo etiam facile colligi poteſt, quod in
orcismo crucis ſignum exprimi ſolebat: de
paulo poſt ſuo loco conſtabit, & in eodem
manus capiti imponebatur: quem ritum
dem ſignis idem Cyprianus ibidem ſubdit
ait: conſecrationibus viſibilibus manum ap-
Exinde S. Auguſtinus exorcismum ſemper
baptiſmo adhibutum fuiſſe, pluribus locis
monſtrauit; vt cum lib. 2. de nupt. & concu-
piſc. ad eius antiquitatem oſtendendam, ſi-
neque enim, ex quo eſſe cœpit Manichei peſtilen-
doctrina, ex illo cœperunt in Eccleſia Dei paruuli
ptizandi exorcizari, & exſufflari, vt ipſi mon-
oſtenderetur, non eos in regnum Chriſti niſi ex
renebrarum poteſtate transferri. & paulo poſt
iſte dicere audeat Manicheos, & anti-
mam Eccleſie traditionem iſto neſario crimine
ſpergat, qua exorcizantur, & vt dixi, ex-
ſtantur paruuli, vt in regnum Chriſti à pe-
renebrarum, hoc eſt, diaboli, & angelorum eius

transferantur. Item, cum ferm. 10. de verb. A-
post. etiam infantes, quamvis criminibus sua
culpa contractis careant exorcismo admouen-
dos esse probaret: *hoc Ecclesia semper habuit,*
semper tenuit, hoc à maiorum fide percepit, hoc usque
in finem perseveranter custodit. Quod si exor-
cismus semper in usu fuit, aut ex Ecclesie tra-
ditione ad nos peruenit, fateri necesse est, A-
postolorum temporibus adhibitum esse. Non
dubitabo tamen aliud testimonium adijcere;
ut, si quis fortè citatis autoritatibus minus
acquiescere velit, quid imposterum de ea re
dubiter, non habeat. Id ex Leone Papa sum-
tum est Epist. 4. ad vniver. Sicil. Episcop. cap.
6. ubi de baptismi tempore agens, scribit: *eui-*
denter agnoscitur, in baptizandis electis, qui secun-
dum Apostolicam regulam exorcismis scrutandi, &
seruus sanctificandi, & frequentibus predicatio-
nibus sunt imbuendi, duo tantum tempora, id est,
Pascha, & pentecosten esse seruanda. En quomo-
dò exorcismi ex Apostolorum præscripto facti
esse dicuntur? Sed video mihi non cum hære-
ticis solum, sed etiam cum catholicis Scripto-
ribus rem esse, propterea, quid illi tradiderint,
videamus. Vualfridus Strabo, uir sacre obser-
uationis copia instructus, sed interdum nimis
properè amplexari solitus ea, quæ sibi in men-
tem venerant, exorcismos in baptismi Sacra-
mento a sacris scriptoribus additos esse, testa-
tur: *alij* (inquit lib. de reb. Eccl. cap. 26.) *addi-*
derunt in baptismatis sacramento exorcismos, alij
consecrationem fontis, &c. Hæc Vualfridus. quæ
tamen, (quod sine ulla contumelia dictum ac-

eipi volo) mihi videntur alienissima esse, &
 que villo pacto cum iis, quæ de eius origi-
 iam attulimus, coherere. Alij Leonem, &
 masum, & Ambrosium exorcismi auctores
 constituunt; è quorum numero Gulielm.
 Durantus in ration. Diuin. Offic. ita scribit
 Beatus Clemens, secundus à Petro, ex ipso
 na vntionem olei addidit; postea Leo Papa, &
 sus, & Ambrosius exorcismos, & benedictiones,
 ceteras solennitates adiecit. Sed hæc sententia
 non modo iisdem autoritatibus repugnat,
 verum etiam falsitatis apertissima arguitur.
 Nam Leo Papa circiter annum pactæ
 quadragesimum quinquagesimum, &
 masus trecentesimo sexagesimo octavo,
 septuagesimo primo in Pontificia dignitate
 fastigio collocati sunt: & Ambrosius octavo
 simo sexto supra trecentesimo, Ecclesie
 diolanensis gubernacula suscepit. ante
 tempus in numeri scriptores baptismalis ex-
 orcismi meminerunt: quorum aliquot hoc
 subijciam, ne Gulielmi autoritas fidem im-
 niat. Tertullianus lib. de Idolat. cap. vii.
 rum, qui dæmoni peccati mercede mancipati,
 ti, cum ab alijs sacro exorcismo expellere
 tuntur, audaciam, & temeritatem reprehendit
 his verbis: quo ore Christianus thurarius, si per
 pla transibit, quo ore fumantes aras despuet, &
 sustabit, quibus ipse prospexit? qua constantia
 ci? abit alumnos suos, quibus domum suam celum
 præstat? Et lib. de coron. milit. apertè dem-
 strat, à virtutis tramite aberrare, qui exor-
 mis interdium vntes, noctu in obsecratione

lapratibus versantur. Ita enim clamat: & ex-
 cababit pro templis, quibus renunciant? & cœnabit
 illis, ubi Apostolo non placet? & quos interdixit ex-
 orcismis furavit, noctibus defensabit? Item lib. de
 præscription. aduers. hæret. cap. 41. iu mulieres
 inuehitur, quæ hæreseos veneno tabescentes,
 Domini nomen in baptizandos inuocare au-
 derent: ipsa, inquit, mulieres hæretica quam pro-
 caces, quæ audeant docere, contendere, exorcismos age-
 re, curaciones repromittere, forsitan & tinguerè. Quæ
 loca de baptismi exorcismo intelligenda esse,
 non est, cur quisquam ambigat: cum & ea, quæ
 antecedunt, & subsequuntur, fidem facere pos-
 sint; & doctissimus interpres, Iacobus Pame-
 lius, ea in hanc sententiam exposuerit. S. etiam
 Cyprianus Epist. 2. ad Donat. cum propositum
 suum de fide Christiana amplectenda com-
 mendasset, ideoque varios baptismi cum effe-
 ctus, tum caremonias referret, exorcismi bap-
 tismalis meminit, dicens: animorum disipientium
 labes reddita sanitate purgare, immundos & erra-
 tuos spiritus, qui se expugnandis hominibus immer-
 serint, ad confessionem minis increpantibus cogere: ut
 recedant, deus verberibus urgere: consiliantes, eui-
 lantes, gementes, incremento pœna propagantis ex-
 tendere, flagris cadere, igne torrere. Et Epistola
 76. ad Magnum filium, quæ in probando as-
 persionis, atquæ immersionis baptismate
 tota versatur, de hoc more sic habet: quod
 hodie etiam geritur, ut per exorcistas voce huma-
 na, & potestate diuina flagelletur, & uratur,
 & torqueatur diabolus: & cum exire se, & ho-
 mines Dei dimittere sepe dicat, in eo tamen, quod

dixerit, fallat: & id, quod per Pharaonem praestitum est, eodem mendacio obstinationis exerceatur, cum tamen ad aquam salutarem, atque ad baptismi sanctificationem venit, scire debemus, & sciamus quia illic diabolus opprimitur. Quod si quis contra testimonia minus aperta esse, eximiet; is & Optatum Mileuitanum audiat, graphicè veteres suæ Ecclesiæ ritus exprimentes lib. 4. cont. Parmen. vbi indicatis omnibus quæ ad animas nostras præclaro iustitia doctorum augendas pertinent, exorcismum quoque commemorat: cum ait: *neminem fugit, quod homo, qui nascitur, quamuis de parentibus Christianis nascatur, sine spiritu mundus esse non possit, necesse sit ante salutare lauacrum ab homine excidi, & separari, hoc exorcismus operatur, per quem spiritus immundus depellitur, & in loca deserti regatur.*

Cur, & quando exorcismus adhibetur.

CAP. XXX.

EX hoc itaque testimonio satis apparet, quæ tantæ caput diris ingentibus deuocionis consuetudinem eo consilio institutam esse, ut terribilissimum humani generis hostem ab antiqua ditione expellerent. quod præterea indicant non modo S. Cypriani verba superius citata, sed etiam S. Augustinus Epist. 107. ad Sixt. presbyt. vbi aduersus Pelagianos, quod omnem Adami posteritatem ingentia macula

Exorcismus in baptismo cur inuenitur.

la, & quasi hæreditaria deformari, minimè sentiebant, accuratè eum instruens, sic ait: circumspiciantur enim & diuinarum auctoritate lectum, & antiquitus tradito, & retento firmo Ecclesie ritus in baptisate paruulorum, ubi apertissime demonstrantur infantes, & cum exorcizantur, & cum eis per eos, a quibus gestantur, renuntiare respondent, à diaboli dominatione liberari. & mox infra: quid ad hoc respondeant, cum exorcizantur, & exsufflantur infantes: hoc enim procul dubio fallaciter fit, si diabolus eis non dominatur: si autem dominatur, & ideò non fallaciter exorcizantur, & exsufflantur, per quid dominatur nisi per peccatum princeps utriusque peccatorum? Plurima alia in hac exorcismi consuetudine latent mysteria, quæ fideles assidua SS. Patrum lectione, & studio ipsi per se, iuuante Domino, facillè assequuntur. Nunc ad earum rerum explicationem accedam: quæ ut à sacrorum rituum studiosis ignorentur, nullo modo committendum est. Tria enim sunt maximè illustria, atque præclara, quæ in hac cæremonia obseruata esse, veterum auctoritas tradit. Primum est, certum tempus illi celebrandæ præfixum esse, Alterum est, corporis habitum, & alias cæremonias adhiberi solitas, quæ ad eius effectus explicandos congruæ, & aptæ videri possent. Tertium est, loco, & forma nostris persimili vobis fuisse. Verum, ut prius de primo agatur, quæso, lectores attendant, quam perspicua, & clara sint Cyrilli Hierosolymitani verba, quæ hanc cæremoniam catechismi in catechismo tempore factam esse, demonstrant. nam, cum

Exorcismus fiebat in catechismo.

inquit catech. i. mystagog. *suscipe celestium
securum, & in exorcismis studiose verseris, & in
Catechesibus, & qua in illis dicuntur, memineris.*
nemo, qui modo postrema prioribus con-
stat, ignorare potest, quid nobis intelligen-
dum sit: praesertim cum de catechesis cere-
monii sermo habeatur: quas in baptis-
mum praemissas esse, veterum fides dubitare ne-
nem patitur: ut vir doctissimus, * Ivo Carno-
tensis praclare scripserit, eodem die homine
vt in catechumenorum ordinem legerentur
& sacris carminibus Satanæ ingum excu-
rent, ad Ecclesiam accessisse. Verum alter pro-
terea locus à nobis enucleandus est: ex quo
pertet licet cognoscere, sacrum exorcismum
catechismi tempus referri. nam Hngo à S. Sa-
Vict. posteaquam commemoravit, multis
legitimis caeremoniis eos, qui baptizandi
rant, fidelium examini subiectos esse: tum
dit: ^b *notandum etiam, quod baptizandi in Sa-
to Paschali, quarta feria quarta hebdomada Cer-
stiana militia, id est, Quadragesima deferuntur
Ecclesiam, vt exorcizentur, & catechizentur, quia
si alio tempore exorcismus fieri solitus esse
praeter catechismi diem: quid opus erat vnum
que simul nominare? illis enim, exorcizentur
& catechizentur, verbis declaravit Auctor, al-
terum alterius caeremoniam esse. Quod et-
tiam lib. 2. orthod. fid. apertius explicat
Nicetas Choniates his verbis: *sacerdos exor-
illum denuo in templum ducit, & insufflans
in faciem eius, & aures eius, tandem etiam exor-
cismorum orationes adiciens, cum rursus signum**

a Serm. de
sacram,
acophyc.

b Lib. de
sacr. cap. 17.
de die Sab.
sanct.

is munitum à se dimittit, atque ita catechumenus, seu discipulus in Ecclesia moratur, & scripturas audit. Quæ quidem verba, exorcismos ad catechismum pertinuisse, demonstrant. Hæc igitur scriptorum loca diligenter animadvertenda sunt, atque in primis tradendum, nihil in eis dubij, aut incerti relictum esse: præsertim cum feria quarta hebdomadæ quartæ Quadragesimæ exorcismum adhibitum esse, Hugo tradiderit: quo die catechumenorum classis initium esse factum, possumus intelligere: cum Patres, qui Ecclesiasticorum rituum optimi testes sunt, consulimus. Hi vero summo consensu omnes huius ceremoniæ consuetudinem apertissimè tradiderunt; quorum hæc testimonia afferre, quoniam alibi citata sunt, superuacaneum duxi. Non tamen prætereundum silentio, hanc ceremoniam pluries repeti solitam esse, ut non modo catechismi, & baptismi die fieret, quod cæteris cæremoniis commune erat, sed etiam intermedio tempore adhiberetur ad cæremonis expulsionem explorandam: sicut S. Augustinus significare voluit: cum lib. de fid. & operibus baptismi sacramentum solummodo iis, qui vitæ innocentia cæteris præstent, aut voluntaria corporis vexatione, aliisque Christianæ pietatis officiis Deum placare penitus insistant, conferendum esse, tradit hoc pacto: *Videamus, unde agitur, id est, utrum ad percipiendum baptismum sic admittendi sunt homines, ut nulla ibi vigilet diligentia, ne sanctorum canibus detur, usque adeo ut nec apertissimi*

Exorcismus fiebat, fer. 4. hebdomadæ quartæ Quadragesimæ.

Cap. 8. lib. 2. Exorcismus pluries repetebatur.

adulterij perpetratores, & eius perseverantia
 fessores a sacramento tanta sanctitatu videtur
 cendi: qui sine dubio non admitterentur, si per
 dies, quibus eandem gratiam percepturi sunt
 nibus datis, abstinentia, ieiunio, exorcismi que
 gantur, cum suis legitimis, & veris exoribus
 cubituros proficerentur, atque huius rei quoniam
 lio tempore licita paucis ipsis solennibus diebus
 lam continentiam servaturos. Et rursus videtur
 cum baptismalis misterij memoriam nobis
 novare, & ad disciplinam, ac officium bea
 nes renovare studet: an usque adeo dissimula
 à sensibus nostris, ut vel nos ipsos non recordemur
 quam fuerimus attenti, atque solliciti, quibus
 perciperent, à quibus catechizabamur, cum
 illius sacramenta poteremus, atque adhuc con
 tes etiam vocaremur: vel non intueamur alios, qui
 annos singulos ad lauacrum regenerationis accer
 quales sint ipsis diebus, quibus catechizatur, exor
 tur, scrutantur Verba enim, per ipsos dies, aut
 diebus, plurali numero adhibita, & exoribus
 tempus, catechismi atque scrutiniorum die
 bus comparatum, eius, quam dixi, repetitio
 nis fidem apud æquos rerum aestimatorum
 uenient. Qua loquendi formula quomodo
 Leo quoque Pontifex Epist. 4. ad vniuers. Sc
 cil. Episc. vsus est, libenter hic apponam: *ca
 denter* (inquit cap. 6.) *agnoscitis, in baptizati
 electis, qui secundum Apostolicam regulam
 cismis scrutandi, & ieiunio sanctificandi, &
 quentibus predicationibus sunt imbuendi, dantur
 tum tempora, id est, Pascha, & Pentecosten esse
 uanda. Immo si hanc, & posteriorem S. A.
 gustin*

gustini auctoritatem quis accuratè confide-
ret, fateri eum necesse est, exorcismum sep-
ties fieri solitum esse, cum ad scrutinia, quæ
septem erant, manifestè referatur. Ad quod
fortalsè etiam alludunt tam Concilij Braca-
rensis 2. verba, cum baptizandos exorcismi pur-
gationi, hoc est, scrutinio subijci oportere, præ-
cipit cap. 1. ad purgationem exorcismi concurrant
catechumeni; & cap. 9. præcipiant Quadragesimæ
servare ieiunia, & mediante Quadragesima bap-
tizandos infantes ad exorcismi purgationem offerre;
quam Glossa, quæ in Gratian. parr. 3. decret. de
consecrat. distin. 4. cap. 66. ait: mediana hebdo-
mada tribus diebus sunt exorcismi, secunda iterum
tribus, secundum hoc exorcismi variantur. Siqui-
dem hic sexies exorcismi exhibiti mentio est:
cui si repetitionem eiusdem die baptismi adij-
cias, septies efficias.

Exorcis-
mus sep-
ties fiebat.

*De habitu eorum, qui ad exorcismum
accedebant.*

CAP. XXXI.

Nunc, quod alterum erat propositum, ad-
monere non desinam, seminudos ad sa-
crum exorcismum accessisse. Hoc verò quam-
tuis maximam admirationem meritò habere
possit, tamen ex iis, quæ veterum memoria
prodita sunt, necessario colligitur. Etenim si
vera sunt S. Ioannis Chrysostomi verba, quæ
homil. ad baptizan. habentur: *vellem hoc quidem*

Seminudi
ad exorcis-
mum accedebant.

A a

primum meo declarare sermone, cur maius
 totius anni diebus prateritis, hoc in tempore
 filios consecrare voluerunt; & cur post nostrum
 gisterium imbuti, nudis pedibus uno tantum
 mento concesso ad voces exorcizantium accedunt
 omnino necesse est, quod antè dicebamur
 firmare: praesertim quia graecè *γυμνωσάμενοι*
πρό τῆς τοῦς legitur; quod latinis verbis
 nudos, & nudis pedibus. Idem verò ex Concilio
 Constantinop. 2. facile est cognoscere, quod
 Act. 1. de mulieribus, quæ baptismali ex
 mo subditæ fuerant, duo Synodi Patres
 runt: cum essemus in baptisterio neophytis
 tunicis, & calcamentis existentium, Diaconi
 exorcizantibus, venit Episcopus noster Petrus.
 Quod si vestibus solitis indutæ essent,
 modo verè dici videretur: sine tunicis, & cal
 mentis existentium. Deinde S. Augustinus
 2. de fid. ad catechum. cap. 1. cum varia
 stationis genera, quibus catechumeni
 bant Deum placari, conciliariquè posse
 ret, quid est, inquit, dilectissimi, quod in vobis
 bratum est? quid est, quod hac nocte circa m
 est, quod prateritis noctibus actum non est; cer
 cis secretis singulis produceremini in conspectu
 Ecclesiae, ibique cervice humiliata, qua male
 antea exaltata, in humilitate pedum, alio
 stracto in vobis celebraretur examen, atque ex
 extirparetur diabolus superbus, dum super
 catus est humilis altissimus Christus? quo loco
 dum humilitas pro nuditate posita est, cum
 go tam claris, atque perspicuis verbis
 scriptores vestium detractionis in exorciz

meminerint; satis videntur declarasse, in exorcismo, vix vnam vestem, ac ne vix quidem relictam esse. quam si ad hunc locum pertinet afferre, credibile est, aut cilicij nomine intelligi, quod in exorcismo veteres induebant; aut quamlibet aliam fuisse, tegedis hominum pendendis accommodatam, quam, quia pro libito erat, suo nomine appellare scriptores omiserunt. quamquam ego fallor, qui huius indumenti nomen a scriptoribus minimè traditum esse, credam. in græco enim S. Ioan. Chrysof. textu *indusij*, siue *camisia* mentio fit his verbis, *περα του νηπιου του ορου*. quæ licet interpret, *uno tantum vestimento concesso*, exposuerit; a verè tamen græcæ linguæ perito, *cum indusio*, verti oportuit. Cur autem seminudi ad exorcismum accederent, graues plerasque rationes afferri intelligo; quas, vt renunciationi, baptismo, aliisque communes, lector suis locis videre poterit. Sed illud etiam (quoniam in exorcismis ceremoniis versamur) a veteribus obseruatum esse, liquet; vt velo catechumeni vultum obtenderent, ea ratione, vt clausis oculis, quorum intentione, & coniectu animus à cõtèmpatione auocatur, audiendi, & intelligendi, facultates diuina in eo mysteria, latètesq; sensus altius perciperent. Ex qua consuetudine dixit Cyrillus Hierosolym. pro catech. ad baptizan. *absque exorcismis anima progredi non poterit; diuini enim sunt, ex diuinisq; scripturis collecti, velatus est vultus tuus, vt mens tua vacet, neue oculus vagus efficiat, vt mens vagetur: clausis verò oculis aures minimè impediuntur salutaria suscipere.* Et fortè

A a ij

a Aug. lib. 2. de fid. ad catechu. cap. 1.

Vestis, quæ catechumeni in exorcismo induebant, erat indusium.

Catechumeni in exorcismo faciem velabant, & quare.

etiam huc alludere voluerunt Iunilius de
tib. lib. 2. cap. 16. & Beda in quaest. super
dialogo Magistri, & discipuli expressa, cum
typi, siue figuræ definitionem explicandam
catechumenorum exemplum sic addiderunt
D. quid est ergo typus, vel figura? M. profectus
aut praeitorum, aut futurorum ignoratio, pro
secundum id, quod opera sunt, manifestatis. D.
praeitorum typos. M. Vt est catechumenorum
humilitas, typum enim gerunt ad ea paralyti
clusi, & ex conscientia delictorum diuinum mo
tes aspectum, propter quod & per publicum
bus testis incedunt. Si enim capitis nomine
vultum, sed verticem intelligerent, nihil
teris hominibus differens catechumenorum
stitisse viderentur: cum Bedae temporibus
leum gestare omnes soliti essent, praeter
quod etiam consuetudinis ratio, vt De
ctum se metuere ostenderent, eo casu loci
non haberet, quia in vultu, non in vertice
dendi facultas posita est. Verum, quod fuit
velo obductam fuisse, diximus, admodum
sunt lectores, ita intelligendum non esse,
inde ac rarioris materiae panno facies con
geretur. constat enim, illum ad visionem
nertendam, cuius causa facies obtegebatur,
tis non fuisse. Verum generaliter locuti
mus: vt omne inuolucrum genus significat,
quidem ex qua materia constaret, & quae
esset, libro sequenti cap. 11. significabitur.

Christiani
pileum ge-
stabant
In exorcis-
mo cur fa-
cies vela-
retur.

Velum in
exorcismo
quale esset.
Figura
vultus in
exorcismo
velandi.

Nunc, quod reliquum est, admonere nos
sinam: ex ipsis Iunilij, & Bedae verbis appa
simè colligi, morem vultus in exorcismo

landi a
ra exp
ze pia
nem n
Beda
dem
liquet

In exor

A
fonte
& em
tibus e
confid
propag
bi de
appar
pitol
quant
tantum
munda
tis in
tiorem
tis ex
ba ad
tellig

landi ab humani generis principe insigni figura expressum fuisse, qui, postquam lethalis noxæ piaculo se obstrinxit, Dei iram, & offensionem metuens abdidit sese: ideoquæ Iunilij, & Bedæ auctoritatem nos coniunxisse, quod iisdem verbis vterque usus est; sicut legentibus liquet.

In exorcismo catechumenos ardentem cereum manu tenuisse, & ad solem occidentæm spectasse.

CAP. XXXII.

Amplius ardentem cereum manu tenebant. Quod ex S. Cypriani profluxit fonte, qui Epist. 2. ad Donat. ait: *immundos, & erraticos spiritus ad confessionem minus increpantibus cogere, ut recedant, diris verberibus urgere, confiscentes, eiulantes, æmentes, incremento pœnæ propagantis extendere, flagris cedere, igne horrere.* Vbi de exorcismo baptismali locutum esse, satis apparet: tum quia baptismum suum in ea Epistola explicat: tum etiam quod infra subdit: *quantus hic animi potentatus, quanta vis est? non tantum ipsum esse subtractum perniciosis contactibus mundi, ut quis expiatus, & purus nulla incurstantis inimici labe capiatur; sed etiam maiorem, & fortisorem viribus fieri, ut in omnem aduersarij grassantis exercitum imperioso iure dominetur?* Quæ verba ad baptismum referri oportere, omnes intelligunt. Et, si de exorcismo, cuius vi ex ob-

374 De Antiq. Bapt. rit. ac Cer.
fessis hominum corporibus demones expul-
tatores excutuntur, sermo esset; tamen, qui
idem quoque de baptismali dici possit, nisi
ratione mihi persuadeo. eò magis, quod Sa-
gustini verba, quibus eiusdem rei meminit, si-
millima videntur: sicut apud eum videmus
enarrat. in Psalm. 65. cum explicans verba illa
transiimus per ignem, & aquam, sic scribitur:
nis, & aqua utrumque periculosum est. in hoc
certè videtur aqua ignem extinguere, & ignis
tur aquam siccare: ita & ipsa tentationes sunt, quibus
abundat hæc vita. ignis urit, aqua corrumpit:
trumque metuendum, & visio tribulationis, &
qua corruptionis, quando sunt res angustæ, & alia
infelicitates sunt in hoc mundo, quasi ignis est: quod
do sunt res prospera, & abundantia sæculi cor-
ruit, quasi aqua est. Vide, ne te ignis exurat, ne
qua corrumpat: noli festinare ad aquam, per ignem
transi ad aquam, ut transeas & aquam. propterea
& in sacramentis, & in catechizando, & in exor-
tizando adhibetur prius ignis. nam unde immundus
spiritus plerumque clamant, ardeo, si ille ignis
est? post ignem autem exorcismi venit ad bap-
tismum, ut ab igne ad aquam, ab aqua ad refrigerium.
Hæc ille. sed ipse Albinus Flaccus illud ipse
planum facit lib. de Diuin. Offic. cap. 19. in qua
magni sabbati cæremonias explicans, inquit
cereus præcedit catechumenas nostros, lumen ipsius
Christum significat, quo præsens nox illuminatur
gratia scilicet Resurrectionis, & catechumenus
baptismum venturi. & mox infra, ubi idem ar-
gumentum exequitur: cereus, qui nouo igne
cenditur, nouam Christi doctrinam, sine gratia

Inno testamento, nouamque gratiam, qua nox Do-
 minica illustratur, designat, quod enim catechume-
 nos procedit ad baptismum, significat hoc, quod co-
 lumna ignis precedebat filios Israel, antequam mare
 rubrum transirent. ubi etiam figuratiter initium
 sumpsit baptismus. Ex quibus Cypriani, Augu-
 stini, & Albini testimoniis facile colligi potest,
 non modo eius cerei figuram in igne, qui He-
 breros, rubrum mare traiekturos, planè diui-
 nitus præcessit, expressam esse, verum etiam
 causam in mali demonis xpulsionem, aur
 humanæ mentis ex Dei sapientia illustratio-
 nem conijci oportere. quibus adijci volumus,
 ignem & fidei signum fuisse, quæ, sicut ille,
 semper ad superiora contendit, & expiationis
 symbolum, quod eo veteres in purgationibus
 maxime utebantur. De quo Iacobus Duran-
 tius 2. Variar. cap. 1. Demum sic constituti ad
 Solis occasum vertebantur; quod & Seuerus
 Alexandrinus lib. de bapt. affirmat: & nos in
 infantum baptisinate seruamus: non solum
 ob eas rationes, quas in renunciatione attu-
 limus: sed etiam vt signum esset, occidere in
 eo veterem hominem, & nouam vitam ei in
 posterum inchoandam.

Cerei, qui
 in exorcis-
 mo adhibe-
 batur, figu-
 ra.

Cerei in ex-
 orcismo
 adhibendi
 rationes.
 Cereo ve-
 teres ute-
 bantur in
 purgatio-
 nibus.

In exorcis-
 mo cate-
 chumoni
 vertebant
 ad occidē-
 tem, & qua-
 re.

Exorcismum triplici inflatione peractum esse
 & in quas partes, & a quo fieret; ad
 loco, forma, ministro. ac ora-
 tionibus in eo ad-
 hibitis.

CAP. XXXIII.

Exorcis-
 mus, fiebat
 triplici in-
 flatione.

Ubi nec tam hic opportunè modum, quàm
 triplici inflatione positus erat. De
 tam multa veterum testimonia afferri potest
 ut singula enumerare, penè infinitum dicitur
 rē satis erit pauca notare, ex quibus natura
 piionis fides facillè erui possit. Primo
 S. Augustinus inflationis ita meminit libro
 symb. ad catechum. cap. 5. cum habet
 vidistis hodie, sicut nostis, & paruuli exsufflan-
 & exorcizantur, ut pellatur ab his potestas
 que decepit hominem. & epist. 105. dum in
 peccati inhaerentis contagione infici, cum
 Manichæos asserit, quid ad hoc, inquit, pro-
 deant, cum exorcizantur, & exsufflantur in
 hoc enim procul dubio fallaciter fit, si diabolus
 non dominatur, si autem dominatur, & ab eo
 fallaciter exorcizantur, & exsufflantur, per
 dominatur nisi per peccatum princeps utraque
 eorum? Accedit Gregorij Magni testimonium
 libro sacramentorum ubi catechumeni con-
 stituendi cæremonias referens, ad Eccle-
 ministros ait: ad catechumenum ex Pagano
 ciendum Gentilem hominem cum suscepit, pro-

catechizet eum diuinis sermonibus, & des ei moni-
ta, quemadmodum, post cognitam veritatem, uiue-
re debeat. Post hæc facies eum catechumenum, & ex-
sufflet in faciem eius. Præterea qui Ordinem
Romanum legerit de denūciat. scrut. ad elect.
id, quod probamus, apertè reperiet. inquit e-
nim: tunc exsufflet in faciem tribus vicibus, dicens:
exi imunde spiritus, & da locum spiritui sancto
paraclæto. His autem omnibus ex parte consen-
tiunt, quæ Yuo Carnotensis serm. de sacram.
neophyt. scribit. Nam, cum omnes bapti-
zandorum caremonias diligenter explicaret,
ita loquitur: exsufflatur postea malignus spiritus
foras, quod mysteria sacra significant, quando paru-
lus exsufflatur, & exorcizatur. Atque in eandem
sententiam apertissimè scripsit Hugo à S. Vi-
ctore lib. 1. sacrament. cap. 18. in hæc verba: ex-
sufflatur non quidem creatura Dei in ipso, sed Diabo-
lus, in cuius regno propter peccatum natus est, exsus-
flatur ab ipso, id est per Spiritum sanctum, cuius si-
gnum est status exterior, amouetur: dum per ea, qua
ibi dolet acri potestas eius minoratur. nondum omnino
rallitur. Quod si quis plura scriptorum testi-
monia desiderat, nullius negocij erit, Conci-
lium Constantinopolitanum sextum, Bedam,
& Nicetam Choniatem adiicere, sexcentos-
que alios, quorum de hac re perspicuas sen-
tentias paulo post ex parte referemus. Neque
enim satis esse ducimus, inflandi consuetudi-
nem docui sse, nisi & rationem, modum, origi-
nemque vnde illa profecta sit, explicemus.
Quamobrem, vt intelligas, ea inflatione dæ-
monis expulsionem significatâ esse, nõ modo

Inflatio in exorcismo significabat expulsionem demonis.

Sancti Augustini, Ordinis Romani, Iudicij Hugonis testimonia iam allata repetere poteris, sed etiam alia consulere, cum eiusdem Augustini lib. 2. de nupt. & concupisc. cap. 1. baptizandi paruuli non ob aliud exsufflantur, ut ab eis princeps mundi mittatur foras, Et lib. cont. Iulian. cap. 4. profecto exorcizatus, exsufflatus es, ut a potestate erutus tenebrarum, transfereris in Regnum Christi, tum Gregorij Magni lib. sacram. vbi ait: Exsufflat te in faciem eius: exi ab eo Sarana, redde honorem Iesu Christo filio eius, & Spiritui paraclito. Michael tam

Alia causa, cur in flatio in exorcismo adhibetur.

Glycas part. 1. Annal. putat, vitales spiritus animæ originis vitio mortuæ redeunt, indurari solitos esse, de quo verba eius hæc sunt: Dominus, cum ex mortuis surrexisset, rursus stolos afflauit, & dixit: accipite Spiritum sanctum, nec enim ferre poterat, ut non de integro Spiritus Et participes esse declaremur: quem etiam bodianus sacerdos ei, qui baptizatur, afflat, quasi vice eius reuertens animam, ex Adami transgressione mortuam

In exorcismo spiritus impellebatur in faciem & aures.

Duasa utem in partes, faciem, & aures, spiritum impelli solitum esse, veterum scripturarum autoritas docet. nam, cum Concilij Constantinopolitani 6. Patres ita scribunt: primo eadem die eos Christianos facimus, secundo autem rethumenos, simul etiam ter in faciem, & aures spiramus: & Nicetas Choniata. lib. 2. Orthodoxid. sacerdos enim illum denuo in templum haurit, & insufflans ter in faciem eius, & aures eius, tandemque etiam exorcismorum orationes aduersus eum rursus signo crucis munitum à se demittit: aperte cognoscitur, utraq; tam faciem

quam aures inflatu peti consueuisse. cum ve-
 ro sancti Gregorij magni verba intuemur lib.
 sacrament. post hac facies eum catechumenum, &
 exsuffles in faciem eius, & paulo post: exsufflabis
 in faciem, dicens: exi ab eo satana; fateri necesse
 est, eandem faciem solenni cereemonia infla-
 tam esse. Nec dubium est, quin à ministro hæc
 cereemonia perageretur, si quis sancti Augu-
 stini, Bedæ, ac aliorum loca iam allata dili-
 genter consideret. cum enim ibi paruulorum
 inflationis mentio sit, iam palam est, ipsam
 inflationem à ministro factitaram, vt interea
 prætermittam sancti Augustini testimonium,
 qui lib. de Eccles. dogmat. id apertissimè tra-
 didit his verbis: non prius fontem vitæ adeunt, quàm
 exorcismis, & exsufflationibus clericorum spiritus
 ab eis immundus abigatur. Tertium restat, quod
 id hæc cereemonia non postremum locum ob-
 tineret, quod quidem iam duobus aliis explica-
 tis, facilius à nobis tractari posse, existiman-
 dam est, locus videlicet, & forma. Ac de pri-
 mo quidem satis constat, eum in Ecclesiæ ve-
 stibulo fuisse: quoniam Ioannes Beletus
 lib. de Diuin. Offic. cap. 90. ait: postquam à
 sacerdote satis in fide instructi sunt, atque exorci-
 smæ super eos fecerunt adiurationes, ab ostiario in
 Ecclesiam introducuntur. Forma vero etiam à
 nostra parum discrepabat: scribentibus san-
 cto Gregorio lib. sacrament. Exorcizo te im-
 munde spiritus, in nomine Patris, & Filij, &
 Spiritus sancti, vt ex eas, & recedas ab hoc famulo
 Dei N. ipse enim tibi imperat, maledicte damnate,
 qui pedibus super mare ambulauit, & Ordine Ro-

Inflatio in
 exorcismo
 fiebat à mi-
 nistro.

Exorcismi
 locus in
 Ecclesiæ
 vestibulo.

forma ex-
 orcismi ve-
 tus eadem
 cū nostra.

mano de denunciat. Scrutin. ad elect. unde
munde spiritus, & da locum Spiritu sancto
electo. Et quamuis ibi nulla ministri mentio
beatatur, tamē putare debemus, alium a bap-
tismi ministro extitisse, siue is communi
bulo clericus appellandus sit, vt S. Augustinus
placuit lib. de Eccles. dogmat. non prius
vita aduent, quam exorcismis, & exsufflato
clericorum spiritus ab eis immundus abigatur.
Diaconum dicere velimus, teste Concilio
stantinopolitano 2. act. 1. stephanni, &
stephanus dixerunt, cum essemus in baptismo
phylarum, sine tunicis, & calceamentis
rium, diaconis ipsas exorcizantibus: siue
ad exorcistas referre oporteat, de quo est
Ioannem Beletum de Diuin. Offic. cap.
exorcista debet prius baptizandos interrogare,
etiam abrenunciant satana, & omnibus eius
pis: postquam a sacerdote satis in fide instructi
atque exorcista super eos fecerint adiurationes,
stario in Ecclesiam introducuntur. Adiuuantes
etiam erant variæ preces nostris con-
nibus persimiles, quæ a Gregorio Magno
sacram. Seuero Alexandrino lib. de bap-
Niceta Choniato lib. 2. orthod. fid. diligenter
allata, meæ scriptioni locum non relinquitur.

Exorcismi
minister
distinctus
a ministro
baptismi.
Minister
exorcismi
vel clericus
vel exorci-
sta, vel Dia-
conus.

Orationes
veretes ex-
orcismi
eadem cū
nostris.

M
antiq
licis c
bus sic
Careb
qui ma
num, &
rum fo
sione
genti
ipfis A
rarch.
remor
planat
uerfati
virere.
signaq
soris no
tius de
tures,
ferret
menore
fere ex
non im
relieto
tib. S.

De manus impositione.

CAP. XXXIV.

Mhi autem ad impositionem manus intento studio properandum est. cuius antiquitatis comprobanda causa, ab Apostolicis constitutionibus exordiri placuit, in quibus sic legitur: *hæc, atque huiusmodi discat in Catechesi, qui ad baptismum accedit, adoret autem: qui manus imponit, ipsum Deum cunctorum dominum.* Ex hoc loco crediderim rerum diuinorum scriptores eiusdem rei significandæ occasionem desumpsisse, quorum magna copia legitibus suppetit. S. quidem Dionysius, qui ipsis Apostolis suppar fuit, lib. de Eccles. Hierarch. cap. de bapt. cum omnes baptismi cæremomas explicandas suscepisset, inquit: *explanata eidem diuina vita, & ut ita dicam, conuersatione, ex eo præterea querit, num ita constituas viuere: cum promisit, manum eius capiti admouet, signaque dedit, sacerdotibus imperat, ut viri, atq; sponsoris nomina perscribant.* Seuerus quoque Sulpitius de vit. S. Martini, cum eius egregias virtutes, & rei Christianæ augendæ studium referret, impositionem manus desiderare, pro catechumenorum classem appetere, dixit illis verbis: *nemo fere ex immani illa multitudine gentilium fuit, qui non impositione manus desiderata, Dominum Iesum, relicto impietatis errore, crediderit.* & lib. de virtutib. S. Martini, posteaquam gentilium vota, &

Manus im-
positio in
catechif-
mo.
a 11. 7. c. 79.

melioris religionis amplectenda proposita
 explicauit, cum subdit: nec cunctatus in meo
 erat, campo cunctos imposta uniuersis manu
 catu-
 menos fecit, cum quidem ad nos conuersus dicitur
 non irrationabiliter catechumenos in campo fieri,
 solummodo martyres consecrari: Neque etiam ad
 rem comprobendam defunt illustria S. Apo-
 stoli testimonia: sed illud præclarum, argu-
 uissimum est, quod lib. de peccat. merit. & re-
 miss. cap. 26. legitur, ait enim: non cunctatus
 sanctificatio, nam & catechumenos secundum
 eadem modum suum per signum, & orationem
 impositionis puto sanctificari. Quare à Petro
 solo dictum est, cum eorum catechumenos
 qui à gentili caligine, ac tenebris eruebant
 ferm. 52. referret; hinc est, quod ueniens ex
 tibus impositione manus, & exorcismus ante
 ne purgatur, & apertionem aurium percipit,
 dei capere possit auditum. Quod etiam à
 Pontifice significatum credimus, cum Epist.
 78. ad uniuers. Camp. Samn. & Picen. Epist.
 cap. 1. inquit: ut circa renouandos nihil
 Ecclesiastica, nihil in exorcismis imposita man-
 nihil ipsa ieiunia, quibus uetus homo destruan-
 rentur, & à S. Gregorio Magno homil. 35. cap.
 16. Marc. sancta quippe Ecclesia quotidie
 liter facit, quod per Apostolos tantum corpore
 faciebat, nam sacerdotes eius, cum per exorcismum
 tiam manum credentibus imponunt, & hinc
 malignos spiritus in eorum mente contradicunt
 aliud faciunt, quam daemona eiciunt: Item
 sacram. prius catechizet eos, imposta manu
 capita eorum: & paulo post, facias eum

menum, & exsuffles in faciem eius, & facias eum
crucem in fronte, & ponas manum super caput eius.
Quibus locis quamquam id manifestè com-
probat, tamen vt nullus dubitandi locus re-
linquatur, idem clarissimis Seueri Alexandri-
ni, & Ordinis Romani testimoniis confirma-
bo, quorum ille lib. de bapt. & imponit, inquit,
eis manus sacerdos, atque hanc adiuurationem dicit, in
omni inuocatione faciens crucem super vultum eo-
rum: hic vero de denunciat. scrutin. ad elect.
eadem die tanguntur aures, & nares catechumeno-
rum digitis presbyterorum, & imponens manus
super capita eorum, dicat: omnipotens, &c. de die
Sabb. S. hoc expleto, ambulat in circuitu, imposita
manu super capita eorum. quæ verba cum me-
cum ipse attentè considerarem, cœpi primum
estimare, manus impositionem à catechu-
menorum cæremoniis eximi oportere: quo-
niam Paschatis peruigilio factam esse, intelli-
gebam. verum cum postea meminissem, om-
nes cæremonias baptismi die repeti solitas ef-
se, tum priorem sententiam exuendam esse,
animaduerti, & ad ea testimonia mentem ad-
ijciendam, quibus planum erat, ad catechu-
menorum cæremonias pertinere. ea sunt pri-
mo Authoris Constitut. Apосто. Dionysij, Sul-
picij, Gregorij, & Ordinis Romani verba, quæ
paulo ante citavi, denuo aduocaturus, si opus
sit: deinde S. Augustini locus li. 2. de bapt. par-
uul. c. 37. vbi inquit: nō uniusmodi est sanctificatio,
nam & catechumenos secundum vnum suum quen-
dam modum per signum Christi, & orationem sub
manus impositione puro sanctificari: postremo

Albini Flacci autoritas lib. de Diuin. lib. 1. cap. 19. cum habet: *ponit manum super caput eorum, & dicit orationem ad catechumenum futurum.* Sed quia caeremoniarum, quae in ecclesiis adhiberi solebant, non satis est aequitate, vel tempus ostendere, conabatur fidelibus ea tradere, ex quibus huius caeremoniae causa, & origo percipi queat. Eandem ea caeremonia a Christi Domini baptismo accepta, in quo nobilis vates humani generis in Iordanis flumine lauaturus, cuius nomen imposuit: sicut ex Severo Alexandro lib. de bap. colligitur. nam, cum eius caeremoniae usum, & consuetudinem retulisset, ait: *accessit Ioannes tanquam sacerdos beatus, & imposuit dexteram suam capiti Domini, & spiritus sanctitatis in similitudinem columbae descendit, mansitque super caput filij, & super eas incubuit.* Eiusdem vero consuetudinem eam rationem afferre possumus, quod in baptismo ad Dei famulos aggregamur, atque Ecclesiae ditionem concedimus. Quare consentaneum fuit, ut veteres Christianae religionis Antistites, qua caeremonia seruorum possessionis iura exprimi solerent, eadem in salutari baptismatis administratione adhiberentur. Nemo autem dubitat, eam in maiestatis impositione potissimum sitam fuisse, sicut in Iob caput 17. 19. & 22. Ciceronem 1. de officiis. Virgilium 10. Aeneid. Ouidium 4. Fast. Suetonium lib. 1. cont. Academ. & Martiannum de Roa lib. 1. singular. consulat. Sed eadem consuetudo etiam alia ratione confirmatur.

test. Etenim impositione manus ea reconciliatio significabatur, qua, qui extra Ecclesiam fuerat cum Ecclesia gratiam inibat: eo quod reconciliatio, ut in absolutione eius, qui conscientia sordes confessione deterfit, vel anathematis vinculo fuerat irretitus, per quãdam manuum impositionem fieri solita sit. Varia manus impositionis genera hoc loco afferri possunt: sed non necesse est. constituto enim eo, quod ad rem presentem pertinet, in catechismo manum super caput impositam esse, reliqua deinceps persequemur.

Vnctio olei in catechismo adhibita.

CAP. XXXV.

AC quoniam baptismus ad Christiani nominis assecutionem nos adducit optimo iure Patres statuerunt, ut ante baptismum ceremonia adhiberetur, qua homines, *Christi*, merito dici possent. Ea in olei vnctione sita erat. quae quidem ceremonia cum ab ipsis Apostolis seruata, preceptaque sit, ea perpetuo catholica Ecclesia vsa est. ad cuius rei probationem duplici via, & ratione possumus peruenire. Prima est, cum Patres, qui ab Ecclesiae primordiis, atque omni deinceps tempore flourerunt, quique Ecclesiasticae observationis locupletissimi testes sunt, in medium adducimus. Ex his vero nullus est, qui eius consuetudinis non aperte meminerit: quorum testimo-